Muhammadiyah tidak mensyaratkan

keterlihatan fisik, melainkan keberadaan posisi geometris. Pada tahun 2024,

Muhammadiyah mengambil langkah lebih progresif dengan meratifikasi penggunaan

Kalender Hijriah Global Tunggal (KHGT) yang akan mulai diterapkan penuh pada 1

Muharram 1447 H (2025 M), meninggalkan kriteria wujudul hilal lokal demi persatuan

global.11

Perbedaan metode ini seringkali berujung pada perbedaan perayaan Idul Fitri dan Idul Adha di

Indonesia, yang memaksa pemerintah melalui Kementerian Agama untuk turun tangan sebagai

fasilitator dalam "Sidang Isbat".

Di Indonesia, Pimpinan Pusat Muhammadiyah telah mengambil langkah bersejarah dengan

mengadopsi KHGT secara penuh. Keputusan ini diambil melalui proses panjang tarjih dan

muktamar, menggantikan kriteria Wujudul Hilal yang selama ini menjadi ciri khas organisasi

tersebut. Muhammadiyah menetapkan 1 Muharram 1447 H (26 Juni 2025 M) sebagai tanggal

dimulainya penggunaan KHGT secara operasional.2

Langkah ini dinilai sebagai terobosan berani. Muhammadiyah rela meninggalkan metode

tradisionalnya sendiri demi visi persatuan global.

Bagi banyak ulama

tradisional di kawasan ini, hal tersebut dianggap "berpuasa sebelum waktunya" atau "berhari raya

sebelum bulan wujud", yang melanggar interpretasi tekstual hadis rukyat.5

5.4.2 Studi Kasus: Ramadan dan Idul Fitri 2024

Perbedaan nyata terlihat pada penentuan awal Ramadan dan Idul Fitri 1445 H (2024 M).

• Awal Ramadan 2024: Arab Saudi dan Turki menetapkan 1 Ramadan jatuh pada 11 Maret

2024. Saudi menerima kesaksian rukyat meskipun secara astronomis bulan sangat

rendah/mustahil dilihat oleh banyak kriteria ilmiah. Sebaliknya, Indonesia (MABIMS)

Di tengah kemacetan antar-negara, organisasi masyarakat sipil seperti Muhammadiyah di

Indonesia mengambil langkah berani. Dengan memutuskan untuk mengadopsi KHGT secara

penuh mulai 1 Muharram 1447 H (2025), Muhammadiyah melakukan "pembangkangan

konstruktif" terhadap konsensus regional MABIMS demi cita-cita persatuan global. Langkah ini

mengubah dinamika dari "Negara vs Negara" menjadi "Masyarakat Sipil vs Negara", menekan

pemerintah untuk mempertimbangkan kembali posisi mereka.3

5.8 Kesimpulan

Untuk menguji efektivitas KHGT vis-a-vis Neo-MABIMS, kita perlu melihat data proyeksi masa

depan. Apakah perubahan MABIMS ke 3-6.4 sudah cukup menyatukan kalender? Jawabannya:

Belum.

Analisis komparatif data efemeris untuk tahun 1445 H - 1451 H (2024-2030) menunjukkan masih

adanya potensi perbedaan tanggal yang signifikan pada momen-momen krusial.

Tabel 7.1: Matriks Divergensi Tanggal Kritis KHGT vs Neo-MABIMS (1445-1451 H)

Tahun

(H)
Peristiwa Tanggal

Masehi (KHGT)

Tanggal

Masehi (Neo-

MABIMS)

Analisis Penyebab Divergensi

1445 H Awal

Ramadan

11 Maret 2024 12 Maret 2024 Visibilitas tercapai di benua Amerika

(KHGT terima), tapi belum di Asia

Tenggara (MABIMS tolak).

1446 H Idul Fitri

(1 Syawal)

31 Maret 2025 30 Maret 2025 Kasus Unik: Neo-MABIMS lebih awal.

Pada 29 Maret, hilal di Asia memenuhi

syarat 3°/6.4°, namun KHGT (syarat 5°/8°)

mungkin menghitung istikmal karena

kriteria global belum terpenuhi sempurna

di zona referensi utama.

1446 H Idul Adha (10

Zulhijah)

28 Mei 2025 29 Mei 2025 KHGT selaras dengan Saudi (karena

transfer visibilitas barat), MABIMS

terlambat 1 hari karena posisi hilal lokal

rendah.

1448 H Idul Fitri (1

Syawal)

9 Maret 2027 10 Maret 2027 KHGT lebih awal 1 hari (Transfer

visibilitas).

1450 H Idul Fitri (1

Syawal)

14 Februari

2029

15 Februari

2029

KHGT lebih awal 1 hari.

1451 H Awal

Ramadan

5 Januari 2030 6 Januari 2030 KHGT lebih awal 1 hari.

(Sumber Data: Diolah dan diproyeksikan dari referensi 5)

Pemerintah

Indonesia (melalui Kementerian Agama) dan Nahdlatul Ulama (NU) baru saja menyepakati

kriteria regional baru (MABIMS: 3 derajat tinggi, 6.4 derajat elongasi) yang berbeda dengan

KHGT. Simulasi menunjukkan bahwa pada tahun 2026, Muhammadiyah menetapkan 1

Ramadan 1447 H jatuh pada 18 Februari 2026, yang mungkin berbeda dengan ketetapan

pemerintah.8 Ironisnya, demi mengejar persatuan global (yang belum diikuti negara lain),